⁸⁷ Giraut de Bornelh (fr. de Borneil) byl slavný trubadúr (11.–12. stol.) tvořící v okcitanštině.

⁸⁸ „Kdybych se cítil být věrným přítelem, jistě bych obvinil lásku.“

⁸⁹ Thibaut IV., hrabě ze Champagne (1201–1253), mocný francouzský velmož, od r. 1234 král navarrský, patřil k významným trubérům a představitelům starofrancouzské lyriky. Srv. *De vulg. eloq.* II,5,4; II,6,6.

⁹⁰ „Z něžné lásky vzchází moudrost a dobrota.“

⁹¹ Guido Guinizelli (1230/1240–1276) původně působil jako soudce v rodné Bologni (odtud označení *messer*); patřil mezi představitele tzv. boloňské školy, která se – oproti škole sicilské – vyznačuje větší cito-

Giraut de Bornelh:⁸⁷

*Si m sentis fezels amics,
per ver encusera amor.*⁸⁸

Král navarrský:⁸⁹

*De fin' amor si vient sen et bonté.*⁹⁰

Messer Guido Guinizelli:⁹¹

*Nè fe' amor prima che gentil core,
nè gentil cor prima che amor, natura.*⁹²

(4) Pátřejme však po tom, proč se původní jazyk rozrůznil ve tři varianty,⁹³ dále proč v každé z těchto variant existují rozdíly, například jazyk pravé části Itálie se liší od toho, jímž se mluví v části levé⁹⁴ (jinak totiž hovoří Padované a jinak Pisané), proč se doposud v řeči navzájem odlišují ti, kteří k sobě mají poměrně blízko, jako Miláňané a Veronští, Římané a Florentáné, ba i lidé stejného původu, jako Neapolští a Gaetané, Ravennští a obyvatelé Faenzy, a co je ještě podivnější, i ti, kteří bydlí ve stejném městě, jako Boloňané ze čtvrti Borgo San Felice a obyvatelé Strada Maggiore.⁹⁵ (5) Ukáže se, že důvod, proč existují všechny tyto rozdíly a jazykové varianty, je jeden a tentýž.

vostí. Svou básní *Al cor gentil* podnítl vznik nového básnického stylu, který Dante nazval *il dolce stil nuovo*. Srv. *De vulg. eloq.* I,15,6; II,5,4; II,6,6; II,12,6.

⁹² „Příroda však tu lásku nestvořila dříve než srdce, ani naopak!“ (Přel. J. Vladislav.)

⁹³ Tj. jazyky *oc, oil a si*; srv. *De vulg. eloq.* I,8,6; I,9,2.

⁹⁴ Pravou část představují západní oblasti, levou pak oblasti východní.

⁹⁵ Zde Dante upozorňuje na rozdíly mezi jazykem obyvatel městského centra (Strada Maggiore) a plebejskou mluvou lidí bydlících ve čtvrti za hradbami. Obzvláštní znalost boloňských poměrů bývá považována na mj. za důkaz toho, že zde Dante strávil nějaký čas na studích.

(6) Dicimus ergo, quod nullus effectus superat suam causam, in quantum effectus est, quia nichil potest efficere, quod non est. Cum igitur omnis nostra loquela (preter illam homini primo concreatam a Deo) sit a nostro beneplacito reparata post confusione illam, que nil fuit aliud quam prioris oblivio, et homo sit instabilissimum atque variabilissimum animal, nec durabilis nec continua esse potest, sed sicut alia, que nostra sunt, puta mores et habitus, per locorum temporumque distantias variari oportet. (7) Nec dubitandum reor modo in eo, quod diximus „temporum“, sed potius opinamur tenendum; nam si alia nostra opera perscrutemur, multo magis discrepare videmur a vetustissimis concivibus nostris quam a coetaneis perlonginquis. Quapropter audacter testamur, quod si vetustissimi Papienses nunc resurgerent, sermone vario vel diverso cum modernis Papiensibus loquerentur. (8) Nec aliter mirum videatur, quod dicimus, quam percipere iuvenem exoletum, quem exolescere non videmus, nam que paulatim moventur, minime perpenduntur a nobis, et quanto longiora tempora variatio rei ad perpendi requirit, tanto rem illam stabiliorem putamus. (9) Non etenim ammiramur, si extimationes hominum, qui parum distant a brutis, putant eandem civitatem sub invariabili semper civicasse sermone, cum sermonis variatio civitatis eiusdem non sine longissima temporum successione paulatim contingat, et hominum vita sit etiam ipsa sua natura brevissima. (10) Si ergo per eandem gentem sermo variatur, ut dictum est, successive per tempora nec stare ullo modo potest, necesse est, ut disiunctim abmotimque morantibus varie varietur, ceu varie variantur mores et habitus, qui nec natura, nec consortio confirmantur, sed humanis beneplacitis locale congruitate nascuntur.